
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA

_____________

N.  56     del registro generale delle Ordinanze del  18-08-2023
N.  51     del registro di settore

ORDINANZA DEL RESPONSABILE SETTORE POLIZIA LOCALE

ORDINANZA ISTITUZIONE DIVIETO DI SOSTA E DI TRANSITO IN VARIE VIE 
COMUNALI PER POSA DEL MANTO D'USURA A SEGUITO DEI LAVORI DI 
SVECCHIAMENTO DELLE RETE DEL GAS.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA l’ordinanza n° 48/53 del 09/08/2023 di questo Settore, relativa alla 
regolamentazione della viabilità in varie vie comunali per la posa del manto d’usura, a seguito dei 
lavori di svecchiamento della rete del gas;

DATO ATTO che il provvedimento, adottato a seguito dell’istanza assunta in data 
10/07/2023 al n. 13746 del prot. generale di questo ente, prevede l’istituzione del divieto di sosta e 
del senso unico regolato a vista o con moviere nelle seguenti vie e nei seguenti periodi: 

• dal 28 agosto al 13 settembre 2023 dalle ore 08:30 alle ore 18:00 nelle vie Cappello, Pascoli, 
XXV Aprile e Boccaccio;

• dal 13 settembre al 13 ottobre 2023 dalle ore 09:00 alle ore 17:30 nelle vie Cappello, 
Pascoli, XXV Aprile e Boccaccio;

• dal 28 agosto al 31 ottobre 2023 dalle ore 09:00 alle ore 17:30 in via della Resistenza;

VISTA la nota della ditta Melinato Impianti Srl, con sede a Mirano in via A. Fratte n. 11/14, 
assunta in data 16/08/2023 al n. 15752 del prot. generale di questo ente, tendente a comunicare un 
crono programma dettagliato per l’inizio delle lavorazioni nelle citate vie, estendendo altresì la 
richiesta di ordinanza per via Morassuti; 

CONSIDERATI gli esiti dell’incontro del 29 giugno 2023 tra l’Amministrazione 
Comunale, la ditta richiedente, la ditta Fibercop S.p.A. e la ditta Openfiber S.p.A.;

VISTO che gli interventi che si andranno a realizzare dovranno necessariamente occupare 
l’intera carreggiata delle varie vie interessate, e che un’eventuale occupazione parziale della strada 
implicherebbe un allungamento dei tempi di lavorazione;

VALUTATO che per consentire il regolare e sicuro svolgimento dell’attività di asfaltatura 
nelle strade interessate, oltre a vietare la sosta dei veicoli, occorre altresì vietare il transito degli 
stessi nei tratti interessati dai cantieri stradali;

VERIFICATO che nelle vie oggetto degli interventi oltre che in quelle immediatamente 
limitrofe, vi sono sufficienti spazi per la sosta dei veicoli, tali da poter far fronte all’assenza delle 
aree in cui verrà interdetta per consentire le lavorazioni di cui trattasi;

CONSIDERATO che, in modo particolare, il tratto di via Cappello oggetto di intervento è 
interessato giornalmente dal transito di un gran numero di veicoli provenienti e diretti alle residenze 

Comune di Noventa Padovana Prot 0015969 del 18-08-2023 partenza Cat 9 Cl 2



Adempimenti ex art. 4 e 5 L.241/90 Unità organizzativa Polizia Locale
Responsabile del Procedimento: V.Comm. Mario CARRAI
Responsabile dell’Istruttoria: Ag. Marco MENGHINI
Orario di apertura al pubblico: Lunedì Mercoledì Venerdì Sabato dalle ore 11.00 alle 13.00 – Giovedì dalle 16,30 alle 18.30
\\noventapd\dfs\Documentale\PoliziaMunicipale\Ordinanze\Ordinanze temporanee\Melinato varie vie divieto di sosta e transito manti usura.odt

Ai sensi dell’art.13 del Regolamento U.E. 2016/679, La informiamo che il trattamento dei Suoi dati personali, ivi compresa l’archiviazione e 
conservazione, viene eseguito dall’Ente per finalità istituzionali e di interesse pubblico e in conformità agli obblighi di legge e di regolamento, 
mediante strumenti manuali, informatici e telematici, nel rispetto degli obblighi prescritti dal Regolamento. Per le medesime finalità i dati potranno 
formare oggetto di comunicazione. Informazioni dettagliate, compresi i diritti dell’interessato nonché i dati di contatto del Titolare e del 
Responsabile della Protezione dei dati, sono reperibili nell’informativa completa pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, all’indirizzo 
www.comune.noventa.pd.it

ed attività esistenti, ed anche per il collegamento da e per la Zona Industriale di Padova;

VERIFICATO pertanto che i veicoli in attraversamento da e per la zona industriale di 
Padova nella giornata di martedì non possono utilizzare via Caduti sul Lavoro, stante la presenza 
del mercato settimanale, e che occorre quindi sospendere le lavorazioni per consentire il transito su 
via Cappello e su via XXV Aprile;

VALUTATO che le persone residenti, ed i clienti delle attività commerciali presenti, oltre 
ai servizi di asporto degli RSU, devono comunque poter accedere alle varie vie citate in premessa;

DATO ATTO che al termine della giornata lavorativa gli scavi saranno chiusi ed 
adeguatamente protetti ed individuati con segnaletica rifrangente e luminosa, consentendo il 
ripristino della circolazione su tutta la via, almeno a senso unico alternato regolato a vista, laddove 
non sarà possibile ripristinare l’uso dell’intera carreggiata;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 11.07.2023 con la quale viene dato 
indirizzo al Responsabile del Settore Polizia Locale affinché vengano rilasciate idonee ordinanze di 
chiusura delle intere sedi stradali per i lavori eseguiti dalla Società 2i Rete Gas S.p.A., con lo scopo 
di accelerare le tempistiche di esecuzione dei lavori di rifacimento manto d’usura sulle strade in 
oggetto;

VISTO il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di 
strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” approvato con D.M. 10/07/2002 e ss.mm.;

A TUTELA della pubblica incolumità ed a garanzia del buon esito dei suddetti lavori;

FATTA SALVA la necessità di possedere tutte le eventuali autorizzazioni all'esecuzione dei 
lavori suddetti;

VISTI gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs 30/04/1992 n° 285 
e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada, approvato con D.P.R. 
16/12/1992 n° 495 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il TUEL approvato con D.Lvo 18/08/2000, n. 267;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 01/08/2023 relativo all’individuazione delle posizioni 
organizzative per l’anno in corso;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse di cui all'art. 16 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2023/2025, approvato con deliberazione di G.C. n. 37 del 29/03/2023;

ORDINA

Nel periodo dal 28 agosto fino al 08 settembre 2023, dalle ore 08,30 alle ore 18,00, per le sole 
giornate di effettiva occupazione, nelle vie Morassuti e XXV Aprile:

Comune di Noventa Padovana Prot 0015969 del 18-08-2023 partenza Cat 9 Cl 2

http://www.comune.noventa.pd.it/


Adempimenti ex art. 4 e 5 L.241/90 Unità organizzativa Polizia Locale
Responsabile del Procedimento: V.Comm. Mario CARRAI
Responsabile dell’Istruttoria: Ag. Marco MENGHINI
Orario di apertura al pubblico: Lunedì Mercoledì Venerdì Sabato dalle ore 11.00 alle 13.00 – Giovedì dalle 16,30 alle 18.30
\\noventapd\dfs\Documentale\PoliziaMunicipale\Ordinanze\Ordinanze temporanee\Melinato varie vie divieto di sosta e transito manti usura.odt

Ai sensi dell’art.13 del Regolamento U.E. 2016/679, La informiamo che il trattamento dei Suoi dati personali, ivi compresa l’archiviazione e 
conservazione, viene eseguito dall’Ente per finalità istituzionali e di interesse pubblico e in conformità agli obblighi di legge e di regolamento, 
mediante strumenti manuali, informatici e telematici, nel rispetto degli obblighi prescritti dal Regolamento. Per le medesime finalità i dati potranno 
formare oggetto di comunicazione. Informazioni dettagliate, compresi i diritti dell’interessato nonché i dati di contatto del Titolare e del 
Responsabile della Protezione dei dati, sono reperibili nell’informativa completa pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, all’indirizzo 
www.comune.noventa.pd.it

◦ l'istituzione del divieto di sosta con rimozione dei veicoli;
◦ l’istituzione del divieto di transito di tutti i veicoli e pedoni nei tratti di via di volta in 

volta interessati dai lavori in premessa descritti;
◦ l’istituzione del senso unico alternato regolato a vista nelle ore di sospensione del 

cantiere, quando non sia possibile ripristinare la copertura della carreggiata e consentire 
il transito a doppio senso di marcia, purché si possa garantire una larghezza della corsia 
di almeno m 2,75 sia nei tratti a senso unico che in quello a doppio senso;

◦ la sospensione delle lavorazioni nelle giornate di mercato del martedì dalle ore 07:30 
alle ore 14:00, al fine di garantire il collegamento da e per la zona industriale di Padova.

Nel periodo dal 11 settembre fino al 29 settembre, dalle ore 09,00 alle ore 17,30, per le sole 
giornate di effettiva occupazione, in via Pascoli:

◦ l'istituzione del divieto di sosta con rimozione dei veicoli;
◦ l’istituzione del divieto di transito di tutti i veicoli e pedoni nei tratti di via di volta in 

volta interessati dai lavori in premessa descritti;
◦ l’istituzione del senso unico alternato regolato a vista nelle ore di sospensione del 

cantiere, quando non sia possibile ripristinare la copertura della carreggiata e consentire 
il transito a doppio senso di marcia, purché si possa garantire una larghezza della corsia 
di almeno m 2,75 sia nei tratti a senso unico che in quello a doppio senso;

Nel periodo dal 04 al 15 settembre 2023, dalle ore 08,30 alle ore 18,00, per le sole giornate di 
effettiva occupazione, in via Cappello dall’intersezione con via Matteotti fino all’intersezione con 
via XXV Aprile: 

◦ l'istituzione del divieto di sosta con rimozione dei veicoli;
◦ l’istituzione del divieto di transito di tutti i veicoli e pedoni nei tratti di via di volta in 

volta interessati dai lavori in premessa descritti;
◦ l’istituzione del senso unico alternato regolato a vista nelle ore di sospensione del 

cantiere, quando non sia possibile ripristinare la copertura della carreggiata e consentire 
il transito a doppio senso di marcia, purché si possa garantire una larghezza della corsia 
di almeno m 2,75 sia nei tratti a senso unico che in quello a doppio senso;

◦ la sospensione delle lavorazioni nelle giornate di mercato del martedì dalle ore 07:30 
alle ore 14:00, al fine di garantire il collegamento da e per la zona industriale di Padova.

Nel periodo dal 18 al 29 settembre 2023, dalle ore 09,00 alle ore 17,30, per le sole giornate di 
effettiva occupazione, in via Cappello dall’intersezione con via XXV Aprile fino all’intersezione 
con via Leopardi:

◦ l'istituzione del divieto di sosta con rimozione dei veicoli;
◦ l’istituzione del divieto di transito di tutti i veicoli e pedoni nei tratti di via di volta in 

volta interessati dai lavori in premessa descritti;
◦ l’istituzione del senso unico alternato regolato a vista nelle ore di sospensione del 

cantiere, quando non sia possibile ripristinare la copertura della carreggiata e consentire 
il transito a doppio senso di marcia, purché si possa garantire una larghezza della corsia 
di almeno m 2,75 sia nei tratti a senso unico che in quello a doppio senso;

◦ la sospensione delle lavorazioni nelle giornate di mercato del martedì dalle ore 07:30 
alle ore 14:00, al fine di garantire il collegamento da e per la zona industriale di Padova.

Nel periodo dal 02 al 13 ottobre 2023, dalle ore 09,00 alle ore 17,30, per le sole giornate di 
effettiva occupazione, in via Cappello dall’intersezione con con via Leopardi fino a via Nona 

Comune di Noventa Padovana Prot 0015969 del 18-08-2023 partenza Cat 9 Cl 2

http://www.comune.noventa.pd.it/


Adempimenti ex art. 4 e 5 L.241/90 Unità organizzativa Polizia Locale
Responsabile del Procedimento: V.Comm. Mario CARRAI
Responsabile dell’Istruttoria: Ag. Marco MENGHINI
Orario di apertura al pubblico: Lunedì Mercoledì Venerdì Sabato dalle ore 11.00 alle 13.00 – Giovedì dalle 16,30 alle 18.30
\\noventapd\dfs\Documentale\PoliziaMunicipale\Ordinanze\Ordinanze temporanee\Melinato varie vie divieto di sosta e transito manti usura.odt

Ai sensi dell’art.13 del Regolamento U.E. 2016/679, La informiamo che il trattamento dei Suoi dati personali, ivi compresa l’archiviazione e 
conservazione, viene eseguito dall’Ente per finalità istituzionali e di interesse pubblico e in conformità agli obblighi di legge e di regolamento, 
mediante strumenti manuali, informatici e telematici, nel rispetto degli obblighi prescritti dal Regolamento. Per le medesime finalità i dati potranno 
formare oggetto di comunicazione. Informazioni dettagliate, compresi i diritti dell’interessato nonché i dati di contatto del Titolare e del 
Responsabile della Protezione dei dati, sono reperibili nell’informativa completa pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, all’indirizzo 
www.comune.noventa.pd.it

Strada del Comune di Padova:
◦ l'istituzione del divieto di sosta con rimozione dei veicoli;
◦ l’istituzione del divieto di transito di tutti i veicoli e pedoni nei tratti di via di volta in 

volta interessati dai lavori in premessa descritti;
◦ l’istituzione del senso unico alternato regolato a vista nelle ore di sospensione del 

cantiere, quando non sia possibile ripristinare la copertura della carreggiata e consentire 
il transito a doppio senso di marcia, purché si possa garantire una larghezza della corsia 
di almeno m 2,75 sia nei tratti a senso unico che in quello a doppio senso;

Nel periodo dal 09 al 31 ottobre 2023, dalle ore 09,00 alle ore 17,30, per le sole giornate di 
effettiva occupazione, in via della Resistenza:

◦ l'istituzione del divieto di sosta con rimozione dei veicoli;
◦ l’istituzione del divieto di transito di tutti i veicoli e pedoni nei tratti di via di volta in 

volta interessati dai lavori in premessa descritti;
◦ l’istituzione del senso unico alternato regolato a vista nelle ore di sospensione del 

cantiere, quando non sia possibile ripristinare la copertura della carreggiata e consentire 
il transito a doppio senso di marcia, purché si possa garantire una larghezza della corsia 
di almeno m 2,75 sia nei tratti a senso unico che in quello a doppio senso;

DISPONE

1. che nell’esecuzione dei lavori la ditta provveda, a protezione e sicurezza del pubblico transito:
� alla protezione e sicurezza della circolazione stradale, delle persone e delle cose, installando 

e mantenendo efficiente per tutto il periodo dei lavori, la segnaletica prescritta dal 
disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo approvato con D.M. 10.07.2002 oltre che dal 
Codice della Strada e relativo regolamento di esecuzione, con particolare attenzione alla 
segnaletica di preavviso del divieto di sosta da installarsi almeno 48 ore prima;

� ad avvisare la popolazione e le attività commerciali residenti nelle varie vie interessate dai 
lavori, dell’effettivo periodo di realizzazione del cantiere stradale e chiusura del tratto 
interessato;

� a posizionare segnaletica di preavviso come segue, secondo lo schema allegato alla presente:
o dal 04 al 15 settembre 2023 preavviso di chiusura del 1° tratto di via Cappello, da 

posizionare sulla rotatoria di via Cappello/via Leopardi, con l’indicazione della 
deviazione su via Caduti sul Lavoro, e quindi su via Roma, per raggiungere via 
Valmarana;

o dal 18 al 30 settembre 2023 preavviso di chiusura del 2° tratto di via Cappello, con 
indicazione della deviazione su via Boccaccio, da posizionare per chi arriva da nord 
all’intersezione di via Roma con via Leopardi e sulla rotatoria di via Roma/via Caduti 
sul Lavoro, e dell’indicazione della chiusura di via Cappello sulla rotatoria di via 
Roma/via Caduti sul Lavoro per chi arriva da sud;

o dal 02 al 13 ottobre 2023 preavviso di chiusura del 3° tratto di via Cappello, da 
posizionare:
� all’intersezione di via Cappello con via Nona Strada del Comune di Padova, 

con l’indicazione della deviazione su via Serenissima;
� alle intersezioni di via Cappello/via XXV Aprile, via Roma/via Leopardi e sulla 

Comune di Noventa Padovana Prot 0015969 del 18-08-2023 partenza Cat 9 Cl 2

http://www.comune.noventa.pd.it/


Adempimenti ex art. 4 e 5 L.241/90 Unità organizzativa Polizia Locale
Responsabile del Procedimento: V.Comm. Mario CARRAI
Responsabile dell’Istruttoria: Ag. Marco MENGHINI
Orario di apertura al pubblico: Lunedì Mercoledì Venerdì Sabato dalle ore 11.00 alle 13.00 – Giovedì dalle 16,30 alle 18.30
\\noventapd\dfs\Documentale\PoliziaMunicipale\Ordinanze\Ordinanze temporanee\Melinato varie vie divieto di sosta e transito manti usura.odt

Ai sensi dell’art.13 del Regolamento U.E. 2016/679, La informiamo che il trattamento dei Suoi dati personali, ivi compresa l’archiviazione e 
conservazione, viene eseguito dall’Ente per finalità istituzionali e di interesse pubblico e in conformità agli obblighi di legge e di regolamento, 
mediante strumenti manuali, informatici e telematici, nel rispetto degli obblighi prescritti dal Regolamento. Per le medesime finalità i dati potranno 
formare oggetto di comunicazione. Informazioni dettagliate, compresi i diritti dell’interessato nonché i dati di contatto del Titolare e del 
Responsabile della Protezione dei dati, sono reperibili nell’informativa completa pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, all’indirizzo 
www.comune.noventa.pd.it

rotatoria di via Roma/via Caduti sul Lavoro, con l’indicazione della deviazione 
verso Camin per raggiungere la Z.I. di Padova;

� in via Roma all’altezza del civico 189 per chi arriva da Camin con l’indicazione 
della chiusura di via Cappello;

� ad evidenziare e mantenere in sicurezza l’area di cantiere, illuminandola nelle ore notturne o 
di scarsa visibilità;

� a coprire le buche, gli scavi o altro che impegnino la carreggiata, al termine di ciascuna 
giornata lavorativa;

� a ripristinare eventuali danni al manto stradale e alla segnaletica orizzontale e verticale 
esistente prima dell'intervento;

2. che dal divieto sono esclusi i veicoli della ditta incaricata dell'intervento, dei residenti e dei 
clienti delle attività commerciali presenti nel tratto intercluso, compatibilmente con le 
operazioni di cantiere;

3. in caso di variazioni o altri impedimenti, la presente si intende confermata con comunicazione 
della nuova data di intervento almeno 5 giorni prima dell'inizio del cantiere, fatti salvi eventuali 
altri elementi ostativi che dovessero verificarsi;

4. la ditta avrà cura di avvisare il Comune di Noventa Padovana nel caso in cui le attività di 
cantiere si concludessero prima delle date indicate nel crono programma o vi siano modifiche 
alla programmazione indicata;

5. che i mezzi della raccolta degli RSU organizzino i propri interventi utilizzando la viabilità 
alternativa;

6. che copia della presente sia trasmessa per quanto di competenza alla ditta richiedente, al Settore 
Manutenzioni in sede, alla Stazione Carabinieri di Noventa Padovana, all'Acegas-Aps, al 
SUEM 118 Padova, al Comando Provinciale VVF di Padova; alla ditta Borgato;

7. che copia sia resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio del Comune.

AVVERTE

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge N. 241/90, si avverte che avverso la presente ordinanza, 
chiunque via abbia interesse, potrà presentare ricorso ai sensi della Legge n. 1034/1971 al TAR del 
Veneto nel termine di 60 gg. dalla data di pubblicazione, ovvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla data di 
notificazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Trovo' Rino

Documento  firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Comune di Noventa Padovana Prot 0015969 del 18-08-2023 partenza Cat 9 Cl 2

http://www.comune.noventa.pd.it/

